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گروه سیاســی: 43 ســال پیش در روز 
دوازدهــم آذرمــاه، قانون اساســی جمهوری 
اسلامی ایران توســط مجلس خبرگان قانون 
اساسی در ۱۷۷ اصل تصویب شد و همان سال 
به همه پرسی گذاشته شد و نتیجه آن با رأی 
مثبت ۹۸٫۲ درصد اعلام شد. از آن زمان، روز 
دوازدهم آذرماه به عنوان روز قانون اساسی در 
تقویم رسمی کشــور ثبت شد. هرچند قانون 
اساسی، ده بار دیگر بازنگری شد و اکنون هم 
برخی معتقدند می توان دوباره آن را بازنگری 

کرد.
تاریخچه قانون اساســی در ایران به دوران 
قاجار بر می گردد. در برخی منابع ذکر شده که 
در دوران ناصرالدین شاه سه بار قانون اساسی 
نگاشــته شده اســت. قانون اساسی مشروطه 
در هشتم دی ماه ســال ۱۲۸۵ خورشیدی به 
امضای مظفرالدین شــاه رسید. این قانون ۵۱ 
ماده داشــت کــه عموماً مربوط بــه طرز کار 
مجلس شــورای ملی و مجلس ســنا می شد. 
ایــن قانون بعد از موفقیت مشــروطه خواهان 
درگرفتن فرمان مشــروطه و بــا عجله تهیه 
شده بود و در آن ذکری از حقوق ملت و سایر 
ترتیبات مربوط به رابطــه اختیارات حکومت 
و حقوق ملــت نبود، بنابرایــن »متمم قانون 
اساسی« تهیه شد و به تصویب مجلس رسید 
و محمدعلی شــاه نیز آن را در ۱4 مهر ۱۲۸۶ 

خورشــیدی امضا کرد. پس از آن نیز در چند 
نوبت با تشکیل مجلس مؤسسان برخی از مواد 
این قانون تغییر کرد. این قانون و متمم آن تا 
سال ۱3۵۷ که حکومت پادشاهی در ایران بر 

سر کار بود، قانون اساسی ایران بود.
پیش نویس اولیه قانون اساســی جمهوری 
اســلامی در ســال ۱3۵۷ و پیش از پیروزی 
انقلاب اســلامی در پاریس تهیه شد. پس از 
انقلاب اســلامی و شــروع کار دولت بازرگان، 
شورای عالی طرح های انقلاب با تصویب هیئت 
دولت در ۸ فروردین ۵۸ تأسیس شد. از وظایف 
این شــورا، تهیه طرح قانون اساسی بر مبنای 
ضوابط اســلامی و اصول آزادی عنوان شد. در 
۱۲ مرداد ۱3۵۸ انتخابــات مجلس خبرگان 
قانون اساســی برگزار و اعضای منتخب از ۲۸ 
مرداد شروع به تدوین قانون اساسی کردند. در 
۲4 آبان ۵۸ کار تدوین به پایان رســید و دو 
روز بعد در روزنامه ها به چاپ رسید. همه پرسی 
قانون اساســی در ۱۱ و ۱۲ آذر برگزار شد و 
با رأی قریب به اتفــاق )۹۸.۲درصد( ملت به 

تصویب نهایی رسید.
امــام  از حکــم  در ســال ۱3۶۸ پــس 
خمینی)ره( به آیت الله خامنه ای رئیس جمهور 
وقت، اصلاحاتی در قانون اساســی انجام شد 
و ســمت نخســت وزیری در ســمت ریاست 
جمهوری ادغام شــد. این اصلاحات ســه ماه 

پس از ارتحال امام خمینی در همه پرســی ای 
به تصویب رسید.

فصل چهاردهم قانون اساسی، به بازنگری 
در قانون اساســی اختصــاص دارد. در اصل  
یکصــد و هفتاد و هفتم قانون اساســی آمده: 
بازنگری  در قانون  اساســی  جمهوری  اسلامی  
ایران ، در موارد ضروری  بــه  ترتیب  زیر انجام  

می گیرد:
      مقام  رهبــری  پس  از مشــورت  با مجمع 
تشــخیص  مصلحت  نظام  طی  حکمی  خطاب  
به  رئیس  جمهور موارد اصلاح  یا تتمیم  قانون  
اساســی  را به  شورای  بازنگری  قانون  اساسی  با 

ترکیب  زیر پیشنهاد می نماید:
۱       - اعظای  شورای  نگهبان .
۲       - رؤسای  قوای  سه  گانه .

3       - اعضای  ثابت  مجمع تشخیص  مصلحت  
نظام .

4       - پنــج  نفر از اعضــای  مجلس  خبرگان  
رهبری .

۵       - ده  نفر به  انتخاب  مقام  رهبری .
۶       - سه  نفر از هیأت  وزیران .

۷       - سه  نفر از قوه  قضائیه .
۸       - ده  نفر از نمایندگان  مجلس  شــورای  

اسلامی .
۹       - سه  نفر از دانشگاهیان .

      شــیوه  کار و کیفیت  انتخاب  و شرایط آن  
را قانــون  معین  می کند. مصوبات  شــورا پس  
از تأیید و امضای  مقــام  رهبری  باید از طریق  
مراجعــه  به  آراء عمومی  بــه  تصویب  اکثریت  
مطلق  شرکت  کنندگان  در همه  پرسی  برسد. 
رعایت  ذیل  اصل  پنجــاه  و نهم  در مورد همه  
پرسی  »بازنگری  در قانون  اساسی « لازم  نیست . 
محتوای  اصول  مربوط به  اسلامی  بودن  نظام  و 
ابتنای  کلیه  قوانین  و مقررات  بر اساس  موازین  
اســلامی  و پایه  های  ایمانی  و اهداف  جمهوری  
اســلامی  ایران  و جمهوری  بــودن  حکومت  و 
ولایت  امر و امامت  امت  و نیز اداره  امور کشور 
با اتکاء به  آراء عمومی  و دین  و مذهب  رسمی  

ایران  تغییر ناپذیر است .
 اصل  یکصــد و هفتاد و هفتــم  به  موجب  
اصلاحاتی  که  در سال  ۱3۶۸ نسبت  به  قانون  
اساسی  صورت  گرفته ، به  این قانون  الحاق  شده  

است .           

اگرچه برخی معتقدند قانون اساسی نیاز به 
بازنگری نــدارد اما برخی نیز موضوع بازنگری 
در قانون اساســی را مطرح کردند. چراکه این 
ظرفیت در خود قانون اساسی پیشبینی شده 
اســت. نوزدهمین کنگره حزب مردم سالاری 
در سی ام بهمن ســال ۱3۹۹ با شعار تقویت 
حاکمیت مردم بــا جمهوریت ســوم برگزار 
شــد و درخواســت بازنگری در قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران به عنوان جمهوریت 
ســوم مطرح شد. مصطفی کواکبیان، دبیرکل 
حزب مردم سالاری در آن کنگره گفت: وقتی 
از تقویت حاکمیت مردم از طریق جمهوریت 
سوم و بازنگری قانون اساسی صحبت می کنیم 
بعضی فکر می کنند می خواهیم قانون اساسی 
را محدود تر کنیم. از سال ۶۸ که قانون اساسی 
اصلاح شده تاکنون بیش از سه دهه می گذرد، 
در حالی که از قانون اساســی اول تا اصلاحیه 
آن تنها ۱۰ سال اختلاف زمانی وجود داشت. 
ما در اداره کشــور و حکمرانی مطلوب کشور 
مشــکل داریم، ما در اجرای این قانون اساسی 
بدون کم و کاست اصرار داریم، اما بخش هایی 
از قانون اساسی هم کشور را به بن بست رسانده 
است. از جمله مواردی که به عنوان ضرورتهای 
بازنگری قانون اساسی مطرح شد، لزوم تعیین 
اختیارات رییس جمهوری در سیاست خارجی، 
تعیین جایگاه واقعی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، تعیین سقف سنی برای برخی کارگزاران 

نظام و بسیاری موارد دیگر بود. 
کواکبیــان در گفتگوی تفصیلــی خود با 
مردم ســالاری آنلاین در تیرماه ۱4۰۰ پانزده 
محور در قانون اساسی را که نیاز به تغییر دارد 
برشمرد که بعضی از آنها عبارت بودند از : لزوم 
مشــخص کردن نظام پارلمانی ایران، جایگاه 
احزاب در ساختار سیاسی نظام، تعریف رجل 
سیاســی و مذهبی در قانون اساسی، مشخص 
کــردن جایــگاه مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، مشخص کردن دقیق اختیارات شورای 
نگهبان، بحث اختیارات شــورای عالی امنیت 
ملی، مشــخص کردن جایگاه نهادهایی چون 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی، بحث انحصار 
صدا و ســیما و دخالت نیروهای مســلح در 

سیاست.
محمدرضا باهنر نایب رئیس اسبق مجلس 

شــورای اســلامی و دبیرکل جامعه اسلامی 
مهندســین هم سوم بهمن ســال گذشته در 
نشست ماهانه جامعه اسلامی مهندسین عنوان 
کرد که »باید خود را برای جمهوری دوم آماده 
کنیم« و پس از آن در مصاحبه ای تفصیلی با 
خبرآنلاین ضمن رونمایی از ایده خود، گفت: 
بعد از 4۰ و اندی سال باید در برخی ساختارها 
تجدیدنظر کنیم. فرانسه از زمان انقلاب کبیر 
خــود تاکنــون ۵ جمهوری را تغییــر داده و 
ســاختار جمهوریت خود را تغییر داده، ما هم 

باید وارد دوره »جمهوری دوم« شویم.
وی گفت: اصل ۱۷۷ قانون اساســی، موارد 
اصلاح قانون اساســی را مشخص کرده است. 
با اذن و اراده رهبری، مجلســی به نام بررسی 
مجدد یا بازنگری در قانون اساســی تشــکیل 
می شــود. قانون اساســی حتــی ترکیب این 
مجلس را هم مشــخص کرده اســت. مجلس 
بــا اصلاحات  تشکیل  شــده، مــوارد مرتبط 
ساختاری را بررســی کارشناسی می کند و به 
تصویب نهایی می  رساند، سپس این مصوبات 
باید به رفراندوم گذاشــته شوند و اگر اکثریت 
ملت ایران آن را در همه  پرســی تایید کردند، 

تبدیل به قانون لازم  الاجرا می شود.
تنها تفاوت سخنان کواکبیان اصلاح طلب 
و باهنر اصولگرا، در عنوانی بود که برای تغییر 
قانون اساسی ذکر می کردند چراکه کواکبیان 
با در نظــر گرفتن تصویب اولیــه و بازنگری 
بعدی، آن را جمهوریت ســوم می دانســت و 
باهنــر، جمهوریت دوم. امــا در اصل موضوع 
که بازنگری در قانون اساســی بود اشــتراک 
نظر داشــتند.  البته واضح اســت که نظرات 
اصولگرایــان و اصــلاح طلبان دربــاره مفاد 
بازنگری قانون اساسی می تواند متفاوت باشد 
اما اگر از منظری بالاتر نگاه شود می توان گفت 
که بازنگری و تغییر در قانون اساسی، فی نفسه 
خواسته بخشی از هر دو جناح سیاسی کشور 
است. موضوعی که به بهانه روز قانون اساسی 
با توجه به چالش های اخیر در کشور می تواند 
بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. کمااینکه 
حزب مردم ســالاری در بیانیه ای تحلیلی در 
مهرماه امســال بازنگری در قانون اساســی را  
اصلی ترین راه برای برون رفت از بن بست های 

فعلی دانست. 

نگاهی به مطالبه بازنگری قانون اساسی همزمان با روز قانون اساسی 

جمهوریت سوم، راهکار برون رفت از بن بست های سیاسی

بــه گزارش خبرنــگار روزنامه مردم ســالاری؛ صبح روز 
پنجشــنبه ۱4۰۱/۹/۱۰ نود و یکمین همایش فصلی حزب 
مردم ســالاری با حضور دبیرکل، اعضای شــورای مرکزی، 
اعضای دفتر سیاســی، مســئولان کمیته ها، ســازمان ها و 
شاخه های این حزب و دبیران شعب استانی از سراسر کشور 

در تهران برگزار شد.
دکتر مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم ســالاری 
در همایش مذکور به تفصیل گزارشــی از فعالیت های این 
حزب پس از اردوی تابســتانی ارائه نمود و در بخش هایی از 
سخنان خویش با اشاره به اینکه سند چشم انداز فعالیت های 
دو ساله حزب برای اولین بار در بیست و یکمین کنگره حزب 
مردم سالاری که در تاریخ چهارم اسفند ماه سال جاری برگزار 
می شود ارائه خواهد شــد از اعضای مربوط به ارکان حزب 

خواســت که حتما در تدوین سند چشــم انداز مشارکت و 
همکاری داشته باشند.

وی افزود: در بیانیه تفصیلی حزب و در جلسات مختلف 
مربوط به مســئولان و استادان دانشگاه علامه طباطبایی و 
دانشگاه آزاد اســلامی و ملاقات با آقایان سردار شمخانی و 
وحیدی و معاون سیاســی وزارت کشــور و جلسات مربوط 
بــه اصلاح طلبان مجلس دهم و همچنین راه حل های کوتاه 
مدت، میان مدت و درازمدت در نشســت خانه احزاب ایران 
و... برون رفت از حوادث پس از مرگ مهســا امینی را بارها 

گوشزد کرده ایم.
مدیرمســئول روزنامه مردم ســالاری اظهارداشــت: در 
جلسات مذکور همواره بر خطر لباس شخصی های خودسر )و 
البته ناهماهنگ با نیروی انتظامی( تاکید نموده و آن را کمتر 

از مزدوران تروریست وابسته به بیگانه ندانسته ام.
وی با اشــاره به ضرورت فهم دقیق مطالبات نسل جدید 
و دهه هشــتادی بر لزوم به رسمیت شناختن خواسته ها و 

مطالبات آنان تاکید کرد.
این استاد علوم سیاســی و عضو هیات علمی دانشکده 
حقوق و علوم سیاســی دانشگاه علامه طباطبایی بر کمک 
خویش نسبت به بازگشت برخی از دانشجویان این دانشگاه 
تاکیــد نمود و گفت: برخوردهای امنیتی و بگیر و ببندهای 
خشونت آمیز حتما نتیجه نامطلوبی در عرصه علم و تعلیم و 

تربیت خواهد داشت.
وی با اشاره به اینکه تنها راه اساسی به کارگیری اصلاحات 
در روش ها و شیوه های حکمرانی و ساختارها از جمله قانون 
اساسی است، اظهارداشــت: افراطیون مدعی اصولگرایی در 

داخل با براندازان خارج نشــین همسو با یکدیگر با هرگونه 
اصلاحاتی مخالفند و بر آتش درگیری ها و خشونت ها دائما 

بنزین می ریزند.
دبیرکل حزب مردم سالاری با اشاره به اینکه درخواست 
رسمی جهت برگزاری تجمع قانونی برمبنای اصل ۲۷ قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران بیش از سه هفته است به 
وزارت کشــور داده ایم و علی رغم اینکه حزب مردم سالاری 
با هیچ مشکل شکلی و مبنایی مواجه نبوده است متاسفانه 

وزارت کشور به درخواست این حزب پاسخ نداده است.
کواکبیان در پایان با اشــاره به اینکه در پائیز سال آینده 
نسبت به نحوه مشارکت یا عدم مشارکت در انتخابات مجلس 
دوازدهم با هماهنگی جبهه اصلاحات تصمیم خواهیم گرفت 

گفت: همه چیز به میزان مشارکت مردم بستگی دارد.

نقش پارلمان و مجالس در کشورها، انتقال مسالمت آمیز 
خواســته های شــهروندان به مجالس و قانونگذاری برای 
تحقق اراده عمومی است. از این رو برخی از فعالان سیاسی 
معتقدند اگر نمایندگان مجلس یازدهم بعد از فوت مهسا 
امینــی منفعلانه عمل نمی کردنــد و از ابزارهای نظارتی 
برای نظارت بر وزیرکشور استفاده می کردند،اعتراضات به 
کف خیابان کشیده نمی شــد و مردم احساس می کردند 
مطالبات آنها از مسیر نمایندگان خود در مجلس، در حال 

پیگیری است.
علــی مطهری در گفت وگو با »خبرآنلاین« می گوید »به 
طور کلی مجالس ما )نه فقط مجلس یازدهم( اســتقلال 
کافی ندارند«. او با اشــاره به دیــدگاه برخی نمایندگان 
مجلس که اعلام می کنند »مجلس مسئول اجرای منویات 
مقام رهبری اســت و این یعنــی مجلس نباید از خودش 
نظری بدهد« معتقد اســت »سیاســت های کلی مجمع 
تشــخیص که به تأیید رهبری رسیده باید رعایت شوند. 
ولی این به معنای نفی اظهارنظر مستقل مجلس نیست.«

او با یادآوری جریان سوال از رئیس جمهور دهم به ذهنیت 
نادرست برخی نمایندگان درباره رهبری اشاره می کند و 
می گوید»زمانی که من نماینده بودم می خواستم در دوره 
آقای احمدی نژاد ســؤال از رئیس جمهور را مطرح کنم. 
تصور نماینده هــا این بود که باید قبــلا از رهبری اجازه 
گرفت. برای من جای تعجب بود که مگر باید بپرســیم؟ 

اگر ایشان مخالف بودند یا احساس خطر کردند به صورت 
خصوصی یا عمومی بیان می کنند و ما هم گوش می دهیم 
ولی این که برای هرچیزی اول باید بپرسیم و بعد کاری را 
انجام دهیم معنی ندارد! بــا روح مجلس مخالفت دارد و 

رهبری هم چنین منویاتی ندارند.«
علی مطهری: می گویند فلان نهاد امنیتی و یا دفتر رهبری 
مخالف سوال یا اســتیضاح است/بعد از فوت مهساامینی 

مجلس باید وزیرکشور را استیضاح و برکنار می کرد
مطهری در گفت وگو با خبرآنلاین، پاســخگو بودن وزرا 
به ویژه وزیرکشــور را در نحوه سیاســت های امنیتی در 
کشــور،مهم ارزیابی می کند و برای نمونه استیضاح وزیر 
کشــور در جریــان اعتراضات آبان۹۸ را ایــن گونه بیان 
می کنــد» بعد از آبان ۹۸ تصمیم گرفتیم وزیر کشــور را 
استیضاح کنیم، چون گفتیم ایشان مسئول اجرای قانون 
افزایش بهای بنزین بوده و بســیار بد عمل کرده، بنابراین 
ایشان باید استیضاح شــود. مقامات امنیتی گفتند ۲4۰ 
نفر کشته شدند، نمی شد مجلس نسبت به چنین چیزی 
ساکت باشــد. لذا ما دنبال اســتیضاح رفتیم ولی اجازه 

ندادند.«
نماینده دوره های هشــتم، نهم و دهم مجلس شــورای 
اسلامی،نقش اســتقلال نمایندگان مجلس در جلوگیری 
از به خیابان کشــیده شــدن اعتراضات را مهم دانســته 
و اذعان می کند» اگر مجلس اســتقلال لازم را داشــت 

و در داســتان خانم مهســا امینی بلافاصله وزیر کشور را 
اســتیضاح و حتی او را برکنار می کرد، چون بالاخره این 
حادثه در زیرمجموعه ایشــان رخ داده و عذرخواهی هم 
نکردند و استعفا هم ندادند، در این صورت شاید ۵۰ درصد 
اعتراضات کم می شــد و مردم احساس می کردند جایی 
برای رسیدگی وجود دارد. اما همه منتظرند از بیرون مجوز 
صادر شــود، از این رو جرات نمی کنند استیضاح کنند یا 
اگر بخواهند استیضاح کنند، فوراً برخی می گویند پیغامی 

آمده، صلاح نیست.«
نائب رئیس ســابق مجلس، نقش افراد وابســته به بیت 
رهبری در جلوگیری از برخی استیضاح ها را مانع استقلال 
مجلس می داند و می گوید »استیضاح وزیر کشور در ابتدا 
۵۰ امضا بود اما رفته رفته کم شــد و ۲4 امضا باقی ماند. 
اما آن ۲4 نفر محکم ایســتادند ولی در نهایت نگذاشتند 
و گفتند پیغام رســیده که به صلاح نیست. در حالی که 
اگر این کار انجام می شــد باعث آرامش مردم می شــد و 
احســاس می کردند یک نهادی در درون حکومت حرف 
مــردم را می زند. هدف ما این نبود که حتماً وزیر کشــور 
عزل شــود بلکه می خواستیم حرفها گفته شود و بررسی 
کنیم چرا باید تعدادی کشته شوند؟ ولی برخی فورا مطرح 
می کردند دفتر رهبری چنین چیزی را گفته اســت، آدم 
نمی داند راســت می گویند یا دروغ؟ زمانی صوت رهبر را 
می شنوید یا دست خط ایشــان را می بینید، ولی این که 

بگویند دفتر چنین چیزی را گفته، چنین چیزهایی دست 
مجلس را می بندد و این از مشکلاتی بود که ما داشتیم.«

نماینده ســابق مجلس موانع استقلال پارلمان در ایران را 
»درونی« می داند که برخی نمایندگان به بیرون و نهادهای 
دیگر ارتباط می دهنــد. او می گوید »موانع داخل مجلس 
است اما برخی به بیرون و نهادهای دیگر ربطش می دهند 
که مثلا فلان نهــاد امنیتی یا اطلاعاتی و یا دفتر رهبری 
مخالف اســت، در صورتی که نماینــده به عنوان نماینده 
همه مردم اگر نظری مخالف نظر رسمی کشور دارد، باید 
حرفش را بزند. من معتقد بودم حتی حرف های کســانی 
که نســبت به دین و اسلام ســهل انگار هستند، باید در 
مجلس گفته شــود، نه این که مدام نظرات رسمی نظام را 

تکرار کنیم.«
مطهری در بیان علت چنین اثرپذیری از گفته های ناموثق 
برخی نماینــدگان به نقل از نهادهــای امنیتی و یا بیت 
رهبری، می گوید »نماینده از نظارت استصوابی می ترسد 
اما مجلس باید آزاد باشــد و حرف بزنــد. اخیرا نماینده 
سیســتان آقای سعیدی در بیان مســائل زاهدان خیلی 
خوب صحبت کردند؛ یک طرفه وارد موضوع نشــدند، اما 
ناگهان برخی نمایندگان شروع به فریاد کردند و خواهان 
بستن میکروفون ایشان شدند. رئیس وقت جلسه را مجبور 
کردند جواب دهد در حالی که نباید جواب می داد. حداکثر 

این بود که نماینده دیگری پاسخ می داد.«

یک عضو کمیســیون امنیــت ملی گفت: 
کسانی که معترض هستند را به کمیسیون 
)حقیقت یاب( دعــوت کنیم تا حضور فعال 
داشته باشــند زیرا کمیســیون متشکل از 
4 ســازمان و وزارت خانه به درد هیچکس 
نمی خورد و هیــچ ارزش و کارکردی ندارد 
و یکجانبه نگری دارد در صورتی که باید ۲ 
جانبه باشد و ریشه ها را دریابند و مشکلات 
جامعــه را حل کنند. شــهریار حیدری در 
گفت وگــو با خبرنگار ایلنا، درباره تشــکیل 
»کمیتــه حقیقت یــاب« از ســوی وزارت 
کشــور و این که کمیته مذکور متشــکل از 
چه گروه هایی باید باشد و چقدر لازم است 
گزارشات به صورت شفاف و صادقانه به مردم 
داده شــود، گفت: اتفاقاتی در کشور افتاد و 
بیش از ۲ ماه طول کشید، این اتفاقات قابل 

تحلیل است و قابل عبور نیست که بخواهیم 
از آن به راحتی عبور کنیم و بگوییم گذشت.
وی  بــا بیان این کــه افرادی بــه خیابان 
آمدند تجمع و اعتراض کردند، خاطرنشــان 
کرد: بخــش عمده ای از معترضین انتقاد به 
وضعیت موجود، اشــتغال، بیکاری، تبعیض 
در ادارات و ارگان هــا دارند. همه این موارد 
موضوعاتی است که معترضان به آن اعتراض 

دارند.
از ســوی دیگر یک عده بالاخره تروریست 
بودنــد؛ واقعیــت ایــن اســت کــه رژیم 
صهیونیســتی، آمریکا و عربســتان دوست 

داشــتند ایران بــه طور کلــی دچار تنش 
شود، اما آنچه که پایه تنش شد، بحث های 
اعتراضی بــه وضعیت موجود بــود و بعدا 
ســرویس های کشــورهای خارجی سوار بر 
اعتراضات شدند و بخش هایی از  اعتراضات 
را  به اغتشاش تبدیل کردند که این را باید 

تفکیک کنیم.
این نماینده مجلس شــورای اسلامی یادآور 
شــد: از مســئولیت های مهم وزارت کشور 
رســیدگی مســائل اجتماعی و سیاسی در 
داخل اســت و آقای وزیر کشــور به عنوان 
مســئول امنیت کشور آن کمیته صیانت از 

حقوق مردم که مدنظرشــان  است تشکیل 
داده اند این کمیته باید متشکل از سازمان ها 
و نهادهــای مختلف با تاکید بــر احزاب و 
گروه های مشخص از همه طیف ها، تفکرات 
و از علمــای بزرگ و افــراد صاحب نفوذ از 
نخبگان اســتان های مختلف جامعه و حتی 
کسانی که معترض وضعیت موجود هستند، 

باشد.
وی با بیان این که باید مردم را از اغتشاشگران 
باید جدا کنیم، گفت: می گویند معترضین را 
از اغتشاشگران باید جدا کرد که این تصمیم 
خوبی اســت اما بــرای معترضان چه کاری 

می خواهند انجام دهند؟ اگر تصمیم درست 
و حســابی نگیریم، دوباره این مسائل تکرار 

می شود.
بنابراین مسائل مختلف معترضان را باید دید 
و آنها را باید از اغتشاشــگران و تروریست ها 

جدا کرد.
وی بیــان کــرد: به اعتقاد مــن ۹۰ درصد 
آنهایــی که به خیابــان آمدنــد از افرادی 
هستند که معترض به وضع موجود بودند و 
۱۰ درصدشان اغتشاشگر، اراذل و اوباش و 
از سرویس های بیگانه و تروریست ها هستند 
که آنها دســته بندی دارند کســی که ترور 
می کند، سازمان یافته است نهادها، کشورها 
و تشکیلات امنیتی پشت این قضیه است و 
باید آنها را از مردم تفکیک کنیم تا تصمیم 

درست بگیریم.

دبیرکل حزب مردم سالاری در نودویکمین همایش فصلی این حزب:

وزارت کشور به درخواست حزب مردم سالاری برای تجمع برمبنای اصل 27 قانون اساسی پاسخ نداد
بیستویکمینکنگرهحزبمردمسالاریچهارماسفندماهسالجاریبرگزارمیشود

خطرلباسشخصیهایخودسروناهماهنگبانیرویانتظامیکمترازمزدورانبیگانهنیست
همافراطیونمدعیاصولگراییوهمبراندازانخارجنشینهردوبااصلاحطلبانبهشدتمخالفند

علی مطهری: 

بعد از فوت مهسا امینی مجلس باید وزیرکشور را استیضاح و برکنار می کرد

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

۹۰ درصد کسانی که به خیابان آمدند معترض بودند و ۱۰ درصد اغتشاشگر

انتساب مطالب منتشره در فضای مجازی به رهبر انقلاب 
   فاقد اعتبار است

در پی انتشــار اخبار و نقل قول هایی از رهبر معظم انقلاب اســلامی در فضای 
مجازی به عنوان مطالب مندرج در بولتن های غیر رســمی، یک منبع مطلع 
به خبرنگار ایرنا خبر داد: مطالب منتشــر شده و انتساب آنها به معظم  له فاقد 
اعتبار اســت. وی در این زمینــه افزود: به اذعان دســت اندرکاران تولید این 
جزوه ها، مطالب مذکور بدون طی کردن مراحل صحت سنجی، و صرفاً با هدف 
جمع آوری شــنیده ها و شایعات در فضای مجازی و محافل رسانه ای گردآوری 
و در اختیار معدودی از افراد قرار داده شــده، بنابراین هیچ گونه اعتبار و ارزش 
اسنادی ندارد. همچنین مهدی فضائلی عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب 
در حساب کاربری خود نوشت: »علاوه بر آنکه اغلب اخبار و مواضع منسوب به 
رهبر معظم انقلاب در بولتن خبری یک مجموعه رسانه ای، به دلیل غیردقیق، 
ناقص و گاه جعلی بودن غیرمعتبر اســت، باید به اغراض شــوم دشمن توجه 

داشت که اخباری دروغ را به عنوان اخبار این بولتن محرمانه مطرح کند.«

دستور بررسی علت مسمومیت دانشجویان 
دانشگاه خوارزمی

رئیس کل دادگســتری استان البرز گفت: دستورات قضایی لازم برای بررسی 
علت و منشاء مسمومیت دانشجویان دانشگاه خوارزمی صادر شده است.

بــه گزارش ایســنا، به نقل از میزان،  حســین فاضلــی هریکندی رئیس کل 
دادگستری استان البرز در رابطه با مسمومیت تعدادی از دانشجویان دانشگاه 
خوارزمی کرج اظهار کرد: روز گذشــته حدود ۱۶۰ نفر از دانشجویان دانشگاه 
خوارزمی کرج با علائم شکم درد و مسمومیت به مرکز درمانی دانشگاه مراجعه 
کردند که خوشبختانه مورد خاصی نبوده و تمام دانشجویان به صورت سرپایی 
درمان شدند. فاضلی هریکندی بیان کرد: دستورات قضایی لازم برای بررسی 
علت و منشــاء مسمومیت دانشجویان دانشگاه خوارزمی صادر شده است. وی 
افزود: دانشگاه نیز در حال پیگیری موضوع است تا علت مسمومیت دانشجویان 

مشخص شود.

دادستان مرکز استان سیستان و بلوچستان:
برای هیچ نوجوان زیر ۱۸ سالی در زاهدان

حکم محاربه صادر نشده است
دادستان مرکز استان سیستان و بلوچستان گفت: ادعای رسانه های معاند مبنی 
بر صدور حکم محاربه برای ۲ نوجوان زیر ۱۸ سال بلوچ در زاهدان به هیچ وجه 
صحت ندارد. به گزارش میزان، مهدی شــمس آبادی در رابطه با ادعای برخی 
رسانه های معاند مبنی بر صدور حکم محاربه برای ۲ نوجوان زیر ۱۸ بلوچ در 
زاهــدان اظهار کرد: این ادعا به هیچ وجه صحت ندارد. شــمس آبادی با بیان 
اینکه رسانه های معاند زمانی که می بینند همدلی و اتحاد بین اقوام و طوایف 
استان سیستان و بلوچستان شکل گرفته است، هر روز با انتشار یک خبر دروغ 
و نادرست در پی ضربه به این اتحاد هستند، تاکید کرد: برای هیچ فرد زیر ۱۸ 

سالی در دادگاه کیفری یک زهدان حکم محاربه صادر نشده است.

دیدار اعضای شورای ائتلاف نیروهای انقلاب با رئیسی
سخنگوی شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی از دیدار اعضای این شورا 
با رئیس جمهوری در پایان نخستین روز نشست دوروزه مسئولان استانی این 

تشکل سیاسی اصولگرا خبر داد.
به گزارش ایسنا، امیرابراهیم رسولی با اعلام این خبر، گفت: این دیدار شامگاه 
پنجشنبه ۱۰ آذرماه به میزبانی رئیس جمهوری صورت گرفت و رؤسا، دبیران و 

بانوان استان های شورای ائتلاف با وی دیدار و گفت وگو کردند.
 همایش دو روزه رؤسا، دبیران و امور بانوان استان های شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب از صبح پنجشنبه با سخنرانی غلامعلی حداد عادل، حجت الاسلام طائب 

و محمدباقر قالیباف آغاز شده است و تا جمعه عصر ادامه داشت.

دومین مراسم سالگرد شهادت فخری زاده برگزار شد
دومین مراسم سالگرد شهادت شهید محسن فخری زاده از دانشمندان هسته ای 
کشــورمان عصر دیروز با حضور خانواده این شــهید، اقشــار مختلف مردم و 
مسئولان کشــوری و لشکری در حرم امامزاده صالح)ع( تهران و در جوار مزار 
وی برگزار شد. محسن فخری زاده از دانشمندان هسته ای و مدیران ارشد وزارت 
دفاع، جمعه ۷ آذرماه ۱3۹۹ در شهر آبسرد دماوند به دست عوامل تروریستی 

ترور شد و به شهادت رسید.

دادستان کل کشور: 
دستگاه قضایی در حال تدوین لایحه 

عفاف و حجاب است
دادستان کل کشور کشف حجاب را از رنج های کنونی یادکرد و گفت: مجلس و 
شورای عالی انقلاب اسلامی در حال کار و مطالعه بر روی مساله حجاب هستند 
که نتایج آن تا ۱۵ روز آینده مشخص خواهد شد؛ این تصمیم سازی ها باید بر 

اساس تدبیر صورت بگیرد.
وی گفت:دســتگاه قضایی به دنبال تعطیلی پلیس امنیت اجتماعی نیســت؛ 
منتهــی بعد از حوادث اخیر دســتگاه های امنیتی و فرهنگــی به دنبال حل 
مدبرانه ای مساله هستند. دســتگاه قضایی در حال تدوین پیش نویس لایحه 

مربوط به حوزه عفاف و حجاب است.
به گزارش ایرنا دادستان کل کشور با تاکید بر اینکه بسیاری از دستگیرشدگان 
حوادث اخیر نیازمند موعظه و کارهای فرهنگی هستند، گفت: حوزه های علمیه 
در این عرصه نقش مهم و موثری دارد و دســتگاه قضایی حمایت کاملی برای 

اجرای آن خواهد داشت.
محمدجعفر منتظری روز پنجشنبه در نشست » تبیین ابعاد جنگ ترکیبی در 
اغتشاشات اخیر« درقم، اضافه کرد: واقعیت این است که بسیاری از جوانان ما 
به دام رسانه های خارجی و دشمن افتادند و امروز گرفتار زندان و حبس شدند 

و لازم است تا نهادهای فرهنگی مانند حوزه علمیه به این افراد کمک کنند.
وی اظهار داشت: تلاش دشمنان برای نابودی انقلاب اسلامی از ابتدای دوران 
پیروزی بیشتر شده و یک روز از تاریخ 43 ساله انقلاب را نمی توان پیدا کرد که 
آن ها متناســب با شرایط و به شکل های مختلف درصدد ضربه زدن به انقلاب 
نبوده باشند. وی اضافه کرد: استکبار جهانی برای اولین بار در طول تاریخ 43 
ســاله انقلاب، یک مجموعه بزرگ و هماهنگ را علیه ایــران پای کار آورده و 
بسیج کرده، شکل و سبک و سیاق توطئه های دشمنان در مقابله با انقلاب طی 
4 دهه گذشته هرگز به این صورت ترکیبی نبوده است. منتظری با بیان اینکه 
صحبت های بنده از جنس تحلیل نیســت بلکه حاصل نتایج و اطاعات واقعی 
است، گفت: جنگ ترکیبی که امروز دشمن رقم زده با اتاق های فکر قدرتمند و 
هزینه های بالا و هم افزایی و هماهنگی بین انگلیس، اسرائیل غاصب، آمریکا و 

چندین کشور دیگر در جریان است.
وی ادامه داد: جنگ ترکیبی کنونی آمیخته ای از جنگ های سیاسی، سایبری، 
فرهنگی، روایت جعل در اخبار و اطلاعات، نظامی، اقتصادی، دیپلماسی و برهم 
زدن ارتباطات بین المللی ایران با کشــورهای همسو و ایجاد اختلافات دینی، 
قومی و مذهبی اســت. دادستان کل کشور با تاکید برنامه ریزی دشمنان برای 
ایجاد شــکاف بین اقوام و مذاهب عنوان کرد: دشمن برای ایجاد اختلافات در 
حوزه مذهب و اقوام بشــدت در حال تلاش اســت و با تمام وجود برای ایجاد 
شکاف بین شیعه و سنی برنامه ریزی نموده است. وی بابیان اینکه بخش عمده 
و اصلی مشکلات اقتصادی کشور به خاطر تحریم ایجادشده است، یادآور شد: 
در مســاله جنگ اقتصادی دشمنان درصدد هستند تا با یک هماهنگی فشار 
حداکثــری را بر مردم ایران وارد کنند، بخش زیادی از نابســامانی های امروز 
کشور از تحریم ها نشات گرفته، هرچند مســوولان باید تدبیر و چاره اندیشی 
کننــد. منتظری، جنگ نظامی و ایجاد ناآرامی را از اهداف مهم دشــمنان در 
حوادث اخیر یادکرد و بیان داشــت: طی حوادث اخیر دشــمن تلاش کرد تا 
محموله های زیادی از ســلاح های سبک و سنگین در بین اغتشاشگران توزیع 

کند.
دادســتان کل کشــور با تاکید بر آموزش و توزیع سلاح های سبک و سنگین 
در اقلیم کردستان توسط رژیم صهیونیستی برای ایجاد ناآرامی در ایران بیان 
کــرد: این قبیل از اقدامات اســراییل غاصب مصداق بــارزی از جنگ نظامی 
علیه جمهوری اســلامی است. وی خاطرنشان کرد: در جنگ ترکیبی مردم و 
مسوولان باید مانند یک سرباز مجهز به علم و سایر تجهیزات مورد نیاز جهاد 
تبیین در صحنه باشند، باید ملت نسبت به هجمه همه جانبه دشمنان در ابعاد 
مختلف آشنا شوند؛ شرایط و فشــارهای کنونی بسیار بیشتر و بدتر از دوران 

جنگ تحمیلی است.

اخبار کوتاه








